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ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙΝΟΤΟΜΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ 

ΣΕ ΜμΕ ΓΙΑ ΤΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΚΟΥΠΟΝΙΩΝ GREENSMES 

1.0 ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ  

Το Κέντρο Επιχειρηματικής και Πολιτιστικής Ανάπτυξης (ΚΕΠΑ), στο πλαίσιο της 

συμμετοχής του στο έργο «GREENSMES – Enhancing SMEs’ modernization and green 

innovation and transition towards successful sustainability by transnational collaborative 

practices and tools», το οποίο συγχρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Interreg IPA 

ADRION 2021–2027, προσκαλεί Πολύ Μικρές, Μικρές και Μεσαίες Επιχειρήσεις (ΜμΕ) που 

δραστηριοποιούνται στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,  σε βασικούς τομείς όπως 

η ενέργεια, οι ΤΠΕ, η μεταποίηση και η έξυπνη κινητικότητα να υποβάλουν προτάσεις 

ήπιων παρεμβάσεων (soft measures) πράσινης καινοτομίας, οι οποίες θα υλοποιηθούν 

με την αξιοποίηση Κουπονιών Υπηρεσιών (Vouchers).  

Η πρόσκληση αποτελεί μέρος της πιλοτικής δράσης Α3.2 Πιλοτική εφαρμογή της 

πράσινης διακρατικής επιχειρηματικής συνεργασίας.  

Τα Κουπόνια GREENSMES, που θα χορηγηθούν από το ΚΕΠΑ - κατόπιν αξιολόγησης - στις 

καλύτερες των προτάσεων, σκοπό έχουν να υποστηρίξουν την πράσινη καινοτομία των 

επιχειρήσεων μέσω ήπιων δράσεων (soft measures).  Οι επιλεχθείσες προτάσεις των ΜμΕ 

θα υλοποιηθούν σε συνεργασία με εμπειρογνώμονες, οι οποίοι έχουν ήδη εγγραφεί στο  

μητρώο εμπειρογνωμόνων του έργου, GREENSMES Roster of Experts.  Στόχος αυτής της 

επιχορήγησης είναι η ανάπτυξη της βιωσιμότητας και η ενίσχυση της 

ανταγωνιστικότητας των ΜμΕ στην περιοχή Αδριατικής - Ιονίου. 

Στις ΜμΕ, των οποίων τα καινοτόμα σχέδια  θα επιλεγούν, θα χορηγηθεί Κουπόνι 

GREENSMES που αντιστοιχεί σε συνολικό ποσό έως 3.000,00€. Ο συνολικός 

προϋπολογισμός για τη Δράση αυτή είναι 15.000€ και θα διατεθεί κατόπιν αξιολόγησης 

των προτάσεων που θα υποβληθούν, έως την εξάντλησή του.   

1.1 Τα οφέλη  

Οφέλη για τις ΜμΕ: Οι δικαιούχοι θα έχουν την ευκαιρία, μέσω των Κουπονιών 

GREENSMES, να βελτιώσουν τη θέση τους στην αλυσίδα αξίας στον τομέα στον οποίο 

ανήκουν, χάρη στις υπηρεσίες που θα ενσωματωθούν στο επιχειρηματικό τους 

περιβάλλον καθώς και τις γνώσεις και τεχνολογικές δεξιότητες που ενδεχομένως θα 
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μεταφερθούν από τους εμπειρογνώμονες του GREENSMES.  

Βασικός παράγοντας για την επιτυχία των GREENSMES Vouchers αποτελεί η δυνατότητα 

των επιχειρήσεων να υλοποιήσουν καινοτομίες που οδηγούν σε βιώσιμη/ πράσινη 

ανάπτυξη και να αντιλαμβάνονται τα οφέλη που προκύπτουν από αυτή τη διαδικασία. 

 

1.2 Το έργο GREENSMES  

Το έργο GREENSMES έχει ως στρατηγικό στόχο την ενίσχυση του εκσυγχρονισμού και 

της ανταγωνιστικότητας των ΜμΕ στην περιοχή IPA ADRION μέσω της προώθησης της 

πράσινης καινοτομίας και της πράσινης μετάβασης, με αξιοποίηση διακρατικών 

συνεργασιών, οικοσυστημάτων καινοτομίας και ενίσχυση των ικανοτήτων επιχειρήσεων 

και φορέων υποστήριξης. 

Τις τελευταίες δεκαετίες, η ΕΕ έχει θεσπίσει εκτεταμένη περιβαλλοντική νομοθεσία και 

πολλές πρωτοβουλίες για την πράσινη ανάπτυξη, με στόχο να καταστήσει την Ευρώπη 

πιο ανθεκτική σε νέους κινδύνους, συμπεριλαμβανομένων των επιπτώσεων της 

κλιματικής αλλαγής. Η Ατζέντα 2030 και οι Στόχοι Βιώσιμης Ανάπτυξης κινούνται προς 

την ίδια κατεύθυνση. 

Ως αποτέλεσμα, πολλοί κλάδοι εκσυγχρονίζουν τις παραγωγικές διαδικασίες και τα 

οργανωτικά τους μοντέλα ώστε να γίνουν πιο πράσινοι, πιο αποδοτικοί ως προς τους 

πόρους και πιο κοντά στις ανάγκες των καταναλωτών για βιώσιμα προϊόντα και 

υπηρεσίες. Παρ’ όλα αυτά, πολλές ΜμΕ στην περιοχή του προγράμματος δεν είναι 

πλήρως ενημερωμένες για τις πολιτικές που μπορούν να τις βοηθήσουν να γίνουν πιο 

πράσινες ούτε για τις ευκαιρίες βελτίωσης της αποδοτικότητάς τους μέσω πράσινων 

διαδικασιών παραγωγής, υπηρεσιών ή προϊόντων. 

Το έργο GREENSMES ευθυγραμμίζεται με τις προτεραιότητες πολιτικής για πράσινη και 

βιώσιμη ανάπτυξη στις περιφέρειες των εταίρων και συμβάλλει στον ειδικό στόχο της 

ενίσχυσης της ανταγωνιστικότητας και του μετασχηματισμού των επιχειρήσεων μέσω 

της προσαρμογής στις διεθνείς συνθήκες και της υιοθέτησης πιο βιώσιμων και 

αποδοτικών επιχειρηματικών μοντέλων. Η έμφαση στην πράσινη και κυκλική οικονομία 

αντανακλά τόσο τις παγκόσμιες τάσεις όσο και την ανάγκη των οικοσυστημάτων 

καινοτομίας να αποτελέσει έναν από τους βασικούς θεματικούς άξονες των νέων 

περιφερειακών στρατηγικών καινοτομίας. 
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1.3 Φορέας υλοποίησης της Δράσης  

Το Κέντρο Επιχειρηματικής και Πολιτιστικής Ανάπτυξης (ΚΕΠΑ), ένας από τους 

δέκα εταίρους του έργου «GREENSMES».  

1.4 Ταυτότητα του Κουπονιού GREENSMES 

Δικαιούχος του Κουπονιού GREENSMES: MμE από τους επιλέξιμους τομείς 

Περιοχή εφαρμογής επενδυτικού σχεδίου: Κεντρική Μακεδονία 

Αξία Κουπονιού GREENSMES € 3.000,00 μέγιστο (καθαρή αξία)1  

Φορέας χορήγησης Κουπονιού: ΚΕΠΑ 

 

Στο πλαίσιο της παρούσας Πρόσκλησης δίνεται η δυνατότητα σε επιχειρήσεις από τους 

επιλέξιμους κλάδους να υλοποιήσουν ένα καινοτόμο σχέδιο, επιχορηγούμενες με ένα 

Κουπόνι GREENSMES. Τα κουπόνια εκδίδονται από το ΚΕΠΑ στο όνομα της ΜμΕ του 

επιλέξιμου κλάδου (που αποτελεί και τον δικαιούχο του κουπονιού), την οποία θα 

υποστηρίξει ο εμπειρογνώμονας που θα επιλέξει το ΚΕΠΑ από το GREENSMES Roster of 

Experts. Τα κουπόνια δεν έχουν χρηματική αξία για τις επιχειρήσεις και είναι μη 

μεταβιβάσιμα.  

Κάθε δικαιούχος μπορεί να λάβει ένα (1) Κουπόνι GREENSMES, το οποίο καλύπτει έως 

το 100% της αξίας των παρεχόμενων υπηρεσιών, με μέγιστο ποσό τα 3.000,00 € (καθαρή 

αξία). Η χρηματοδότηση παρέχεται υπό τη μορφή υπηρεσιών και δεν καταβάλλεται 

απευθείας στην επιχείρηση. 

Για κάθε εμπειρογνώμονα από το GREENSMES Roster of Experts που εμπλέκεται σε 

επιτυχώς ολοκληρωμένα σχέδια πράσινης καινοτομίας, ισχύει ότι το ποσό που 

αναγράφεται στο Κουπόνι που έχει λάβει από την επιχείρηση θα εξοφλείται από το 

ΚΕΠΑ, για τις υπηρεσίες που έχουν παρασχεθεί, μετά την έκδοση ισόποσου έγκυρου 

παραστατικού  προς το ΚΕΠΑ (απόδειξη είσπραξης).  

Δε γίνονται δεκτά σχέδια συγχρηματοδότησης, ως εκ τούτου η αιτούμενη υπηρεσία θα 

πρέπει να μην υπερβαίνει το μέγιστο ποσό χρηματοδότησης (ήτοι έως 3.000,00 ευρώ). 

 

1 Η δαπάνη του ΦΠΑ δεν είναι επιλέξιμη για το πρόγραμμα.  
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1.5 Σώρευση  

Σύμφωνα με τον Κανονισμό  2023/2831 (de minimis), απαγορεύεται η σώρευση 

ενισχύσεων ήσσονος σημασίας με άλλες κρατικές ενισχύσεις για τις ίδιες επιλέξιμες 

δαπάνες ή με κρατικές ενισχύσεις για το ίδιο μέτρο χρηματοδότησης υψηλού κινδύνου, 

αν η σώρευση αυτή οδηγεί σε υπέρβαση της υψηλότερης σχετικής έντασης ενίσχυσης ή 

του ποσού ενίσχυσης που έχει καθοριστεί με βάση τα συγκεκριμένα δεδομένα κάθε 

περίπτωσης σε κανονισμό απαλλαγής κατά κατηγορία ή απόφαση που έχει εκδώσει η 

Επιτροπή. Το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που χορηγούνται ανά 

κράτος μέλος σε μία ενιαία επιχείρηση δεν υπερβαίνει το ποσό των 300.000 ευρώ σε 

οποιαδήποτε περίοδο τριών οικονομικών ετών.  

Επιπροσθέτως σύμφωνα με το  Άρθρο 20α (Article 20a) του Γενικού Απαλλακτικού 

Κανονισμού (GBER - Regulation 651/2014) που αφορά τις ενισχύσεις για έμμεσες 

χρηματοδοτήσεις (SARI - Small Amounts of Regional Investment) που χορηγούνται μέσω 

χρηματοπιστωτικών ενδιάμεσων ή μέσω διαχειριστών έργων (όπως σε Interreg)  το 

μέγιστο ποσό της έμμεσης ενίσχυσης (regional investment aid) ανά έργο δεν πρέπει 

σωρευτικά να υπερβαίνει τις 22.000 EUR ανά επιχείρηση. 

2.0 ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑ  

2.1 Δικαιούχοι  

Δικαιούχοι, που δύνανται να τύχουν χρηματοδότησης στο πλαίσιο του έργου, είναι 

επιχειρήσεις που αθροιστικά πληρούν τις παρακάτω προϋποθέσεις:  

• είναι Πολύ Μικρές, Μικρές ή Μεσαίες Επιχειρήσεις (ΜμΕ) σύμφωνα με τον ορισμό και 

την ταξινόμηση COMMISSION DELEGATED DIRECTIVE (EU) 2023/2775 of 17 October 

2023 ο οποίος τέθηκε σε ισχύ την 1η Ιανουαρίου 2024;  

• συμμορφώνονται με τον Κανονισμό Κρατικών Ενισχύσεων de minimis (ΕΕ) 2023/2831 

• διαθέτουν έδρα στην Κεντρική Μακεδονία  

• είναι ενεργές και να διαθέτουν ανεξάρτητη νομική υπόσταση (ΑΕ, ΕΠΕ, ΟΕ ή ΕΕ, Ι.Κ.Ε,  

Κοιν.Σ.Επ ή ατομικές επιχειρήσεις)   

• δραστηριοποιούνται σε έναν από του ακόλουθους επιλέξιμους τομείς:   

- Ενέργεια και Βιώσιμο Περιβάλλον  

- Τεχνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ)  

https://eur-lex.europa.eu/eli/dir_del/2023/2775/oj
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- Μεταποίηση Αγροδιατροφικών Προϊόντων  

- Κατασκευή Οικιακών Τεχνικών Συστημάτων  

- Προηγμένη Μηχανολογία, Ηλεκτρονικά, Αυτοματισμοί και Αεροδιαστημική  

- Έξυπνες Πόλεις / Έξυπνη Κινητικότητα  

• Είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήμερες.  

• Δεν βρίσκονται υπό πτώχευση, εκκαθάριση ή αναγκαστική διαχείριση  

• Δεν αποτελούν προβληματικές επιχειρήσεις σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 

Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 ΟΡΙΣΜΟΣ 

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  

• Δεν τις έχουν επιβληθεί πρόστιμα που έχουν αποκτήσει τελεσίδικη & δεσμευτική ισχύ, 

για παραβάσεις εργατικής νομοθεσίας, όπως αυτές αναφέρονται στο άρθ.  40, παρ. 1, 

του Ν. 4488/2017  

• Δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού που σχετίζονται με ποινικές καταδίκες (το 

άρθρο 73 παρ. 1 Ν.4412/2016).  

 

2.2 Επιλέξιμα Σχέδια  

Επιλέξιμα σχέδια θεωρούνται όλες οι υπηρεσίες που παρέχονται από εμπειρογνώμονες 

του GREENSMES Roster of Experts και  αφορούν σε συμβουλευτικές υπηρεσίες ή 

υπηρεσίες  δικτύωσης ή εκπαίδευσης/κατάρτισης, οι οποίες θα εντάσσονται σε μία (1) 

από τις παρακάτω κατηγορίες: 

• ενίσχυση ικανοτήτων στη διαχείριση καινοτομίας (εξατομικευμένα 

εργαστήρια/προγράμματα κατάρτισης για την ευαισθητοποίηση και την ενδυνάμωση 

των εργαζομένων ώστε να υιοθετούν πράσινες και βιώσιμες πρακτικές) 

• ανάπτυξη δράσεων συνεργασίας και ανταλλαγής γνώσης (π.χ. hackathons, 

διαγωνισμοί μελέτης περιπτώσεων) σε συνεργασία με εκπαιδευτικά ιδρύματα με 

στόχο την ανταλλαγή ιδεών και την ενίσχυση των συνεργασιών 

• ανάλυση κύκλου ζωής προϊόντων ή υπηρεσιών (Life Cycle Assessment – LCA) 

• δράσεις ενεργειακής αποδοτικότητας και βιώσιμων πρακτικών 

• ανάπτυξη πράσινων προϊόντων ή υπηρεσιών (αξιολόγηση ιδεών, στρατηγική 

δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας, υπηρεσίες ανάπτυξης προϊόντων, υπηρεσίες 

ανάπτυξης επιχειρήσεων). 

 

Η καταληκτική ημερομηνία ολοκλήρωσης και παράδοσης των επιλεγμένων σχεδίων 
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είναι η 30η Οκτωβρίου 2026.  

2.3 Επιλέξιμες και Μη Επιλέξιμες Δαπάνες  

Επιλέξιμες δαπάνες για την υλοποίηση των ήπιων δράσεων (soft measures) όπως 

περιγράφονται ανωτέρων στην ενότητα 2.2. Επιλέξιμα Σχέδια είναι εάν πληρούν τις 

ακόλουθες προϋποθέσεις: 

• οι δραστηριότητες βασίζονται σε πρωτότυπες έρευνες/ιδέες και δεν περιορίζονται 

από δικαιώματα τρίτων ή, εάν περιορίζονται, αυτό δηλώνεται σαφώς, 

• η υλοποίηση έχει συνολική διάρκεια που δεν υπερβαίνει τους 6 μήνες, 

• ο απαιτούμενος προϋπολογισμός για την υλοποίηση τους δεν υπερβαίνει τις 3.000,00 

ευρώ ανά αίτηση. 

Δεν είναι επιλέξιμες οι δαπάνες που εμπίπτουν στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

• έχουν ξεκινήσει πριν την υποβολή της αίτησης 

• χρηματοδοτούνται από άλλο εθνικό ή ευρωπαϊκό πρόγραμμα 

• δεν σχετίζονται με τους στόχους του έργου 

• δεν συμμορφώνονται με τη φορολογική και κοινωνική νομοθεσία. 

• ο ΦΠΑ που επιβαρύνει την υπηρεσία του εμπειρογνώμονα 

 

2.4 Σύγκρουση συμφερόντων  

Οι αιτούντες δεν πρέπει να έχουν κανένα άμεσο εμπορικό συμφέρον ή σύγκρουση 

συμφερόντων με τον Φορέα Υλοποίησης της Δράσης, τους εταίρους του έργου και την 

αρμόδια Επιτροπή Αξιολόγησης του ΚΕΠΑ.  

3.0 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ  

Οι αιτούσες ΜμΕ των επιλέξιμων τομέων καλούνται να υποβάλλουν Φάκελο Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος, ο οποίος θα ελεγχθεί για την επιλεξιμότητά του από την Επιτροπή 

Αξιολόγησης.   

Η διαδικασία υποβολής αιτήσεων για την παρούσα πρόσκληση περιλαμβάνει την 

υποβολή τριών (3) κύριων εγγράφων:  

1. Έντυπο Aίτησης, που θα συμπεριλαμβάνει την τεχνική και οικονομική πρόταση 

του αιτούντος. Το πρότυπο για το έντυπο της αίτησης είναι διαθέσιμο ως 
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Υπόδειγμα 1 στην παρούσα.  

2. Υπεύθυνη Δήλωση περί κριτηρίων αποκλεισμού και επιλεξιμότητας, σύμφωνα με 

το Υπόδειγμα 2.   

3. Υπεύθυνη Δήλωση, όπου θα αναγράφεται ότι δε συντρέχουν οι λόγοι 

αποκλεισμού βάσει καθεστώτος De Minimis (Υπόδειγμα 3). Το παρόν συντάσσεται 

και υποβάλλεται στα αγγλικά καθώς υποβάλλεται στην αρμόδια Διαχειριστική Αρχή 

του έργου στην Ιταλία.  

Ο φάκελος Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος  θα πρέπει να φέρει τίτλο “ΑΙΤΗΣΗ GREENSMES 

VOUCHER SCHEMES”.  Η υποβολή γίνεται με αποκλειστική ευθύνη του αιτούντα εντός 

30 ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας πρόσκλησης στις 

ακόλουθες ηλεκτρονικές διευθύνσεις charalampousm@e-kepa.gr; stefanidous@e-

kepa.gr; eu_dpt@e-kepa.gr.  Οι φάκελοι που για οποιοδήποτε λόγο κατατεθούν ή 

υποβληθούν μετά την ημερομηνία και ώρα λήξης κατάθεσης φακέλων ενδιαφέροντος 

δεν θα γίνουν αποδεκτοί.  

Οι προτάσεις (Έντυπο Αίτησης) πρέπει να περιγράφουν την επιχείρηση, τις 

αναμενόμενες υπηρεσίες υποστήριξης, τους στόχους της δράσης, τη συνολική ιδέα και 

προσέγγιση, τη λύση που θα εισαχθεί στο περιβάλλον της επιχείρησης, τον αναμενόμενο 

αντίκτυπο της δράσης και τον ενδεικτικό προϋπολογισμό.  

Περαιτέρω ενδείξεις σχετικά με τον τρόπο συμπλήρωσης των εγγράφων αίτησης 

διατίθενται στα υποδείγματα.  

3.1 Εμπιστευτικότητα  

Η επιχείρηση που υποβάλλει αίτηση για Κουπόνι GREENSMES, υπογράφοντας το 

σχετικό έντυπο, επιτρέπει στον Φορέα Υλοποίησης του έργου GREENSMES να 

χρησιμοποιήσει τα δεδομένα που δηλώνονται κατά την υποβολή του φακέλου 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος, αποκλειστικά για διαχειριστικούς λόγους στο πλαίσιο του 

έργου και για δημοσιοποίηση αποτελεσμάτων εφόσον το έργο ή η διαχειριστική αρχή το 

απαιτήσει, στα πλαίσια του Κανονισμού GDPR. 

 

3.2 Υποβολή προτάσεων  

Ημερομηνία Δημοσίευσης της Πρόσκλησης: Τετάρτη 01 Απριλίου 2026  

Προθεσμία Υποβολής: Πέμπτη 30 Απριλίου 2026 και ώρα 16:00 (ένδειξη ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου) 

Εκπρόθεσμες ηλεκτρονικές υποβολές δεν θα γίνονται δεκτές.   

mailto:charalampousm@e-kepa.gr
mailto:stefanidous@e-kepa.gr
mailto:stefanidous@e-kepa.gr
mailto:eu_dpt@e-kepa.gr
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4.0 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ  

Η επιλογή των δικαιούχων θα γίνει με πλήρη τήρηση των αρχών της διαφάνειας, της 

αναλογικότητας, της ίσης μεταχείρισης και της μη διάκρισης. Οι επιλέξιμες προτάσεις θα 

εξεταστούν και θα αξιολογηθούν από την Επιτροπή Αξιολόγησης του ΚΕΠΑ εντός 1 μηνός 

από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής προτάσεων. Η Επιτροπή Αξιολόγησης αποτελείται 

από 3  μέλη που έχουν υπογράψει συμφωνία εμπιστευτικότητας πριν από την ένταξή 

τους στην επιτροπή.  

Τα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης δεν πρέπει να έχουν καμία σύγκρουση 

συμφερόντων με τους αιτούντες, που μπορεί να επηρεάσουν την πιθανή απόδοση του 

έργου πράσινης καινοτομίας.  

Οι αιτήσεις θα ελέγχονται αρχικά ως προς την πληρότητα και τα κριτήρια επιλεξιμότητάς 

τους.  Αιτήσεις που δεν πληρούν τα κριτήρια παραδεκτού και επιλεξιμότητας θα 

απορρίπτονται. Σε αυτές τις περιπτώσεις οι αιτούντες θα ενημερωθούν μέσω e-mail.  

Κριτήρια Παραδεκτού  

1. Τήρηση της προθεσμίας υποβολής.  

2. Συμπλήρωση της αίτησης σύμφωνα με το πρότυπο και επισύναψη των απαιτούμενων 

εγγράφων.  

Κριτήρια Επιλεξιμότητας  

1. Διοικητική επιλεξιμότητα του αιτούντος σύμφωνα με τη νομοθεσία της ΕΕ / την εθνική 

νομοθεσία και τις απαιτήσεις της πρόσκλησης.  

2. Πεδίο «soft measures»: επιλεξιμότητα των δραστηριοτήτων που θα υποστηριχθούν.  

3. Διάρκεια υλοποίησης των «soft measures» (μέγιστο 6 μήνες).  

4. Εκτιμώμενος / απαιτούμενος προϋπολογισμός για την υποστήριξη υπηρεσιών που 

στοχεύουν στην υλοποίηση των «soft measures», σύμφωνα με τους όρους της 

πρόσκλησης (μέγιστο 3.000 € ανά δικαιούχο).  

5. Επάρκεια των αιτούντων (ή του προσωπικού που θα συμμετάσχει στην υλοποίηση) στην 

αγγλική γλώσσα.  

6. Συμμόρφωση με τους κανόνες κρατικών ενισχύσεων.  
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7. Επίσημη δέσμευση για την τήρηση των οδηγιών και της μεθοδολογίας που ορίζονται 

από τους ορισμένους εμπειρογνώμονες.  

8. Επίσημη δέσμευση για συμβολή στην τελική έκθεση σχετικά με την υλοποίηση και τα 

αποτελέσματα που επιτεύχθηκαν. 

Οι αιτήσεις που πληρούν τα κριτήρια παραδεκτού και επιλεξιμότητας θα αξιολογηθούν 

με βάση τρεις ομάδες κριτηρίων και συγκεκριμένα «Αριστεία», «Αντίκτυπος»  και 

«Ικανότητα και ικανότητα» με βάση τα ακόλουθα:  

Στόχος  Κριτήρια  Βαρύτητα 

Α) Αριστεία A.1 Ευθυγράμμιση με τους στόχους του 

έργου GREENSMES. 

A.2 Τεχνική / επιστημονική ποιότητα (σαφής, 

τεκμηριωμένη και σχετική αιτιολόγηση της 

πρότασης, ορόσημα και παραδοτέα). 

A.3 Δυναμικό καινοτομίας (πρωτοποριακοί 

στόχοι, νέες προσεγγίσεις). 

A.4 Αποτελεσματικότητα του 

προτεινόμενου προϋπολογισμού. 

40% 

B) Επίδραση /  

Επίπτωση 

B.1 Ενίσχυση της καινοτομικής ικανότητας της 

επιχείρησης. 

B.2 Δυνατότητα αναπαραγωγής, κλιμάκωσης 

και δυναμική αγοράς. 

B.3 Σαφείς, τεκμηριωμένοι και σχετικοί δείκτες 

αντίκτυπου. 

B.4 Αναμενόμενος θετικός περιβαλλοντικός 

αντίκτυπος 

30% 

Γ) Ικανότητα Γ.1 Επαρκής τεχνική, οικονομική και 

διαχειριστική ικανότητα για την 

υλοποίηση του σχεδίου  

Γ.2 Διαθεσιμότητα ανθρώπινων πόρων και 

υποδομών που εγγυάται την ικανότητα 

απορρόφησης της καινοτομίας 

30% 
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Τα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης θα βαθμολογήσουν κάθε κριτήριο ανάθεσης σε μια 

κλίμακα από το 0 έως το 10. Για τον υπολογισμό της συνολικής βαθμολογίας κάθε 

υποψήφιου σχεδίου θα εφαρμοστούν οι αντίστοιχοι συντελεστές στάθμισης. 

 

Οι αιτήσεις θα ταξινομηθούν με βάση τη συνολική βαθμολογία – με φθίνουσα σειρά από 

την υψηλότερη στη χαμηλότερη βαθμολογία–. Η απονομή της επιχορήγησης θα γίνει με 

βάση αυτή την κατάταξη και τον διαθέσιμο προϋπολογισμό, λαμβάνοντας υπόψη ότι ο 

συνολικός προϋπολογισμός των εγκεκριμένων σχεδίων που θα χρηματοδοτηθεί από το 

GREENSMES δε θα πρέπει να υπερβαίνει τις 15.000,00 €.  

Τυχόν παράπονα ή ενστάσεις κατά της διαδικασίας αξιολόγησης και έγκρισης, θα πρέπει 

να υποβληθούν από τον ενδιαφερόμενο στο eu_dpt@e-kepa.gr εντός 3 ημερολογιακών 

ημερών από την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων. Το email θα πρέπει να αναφέρει το 

όνομα του αιτούντος,  το όνομα και τα στοιχεία του ατόμου επικοινωνίας, το αντικείμενο 

της καταγγελίας και αποδεικτικά στοιχεία για την εικαζόμενη παραβίαση. Οι καταγγελίες 

θα εξετάζονται από την Επιτροπή Αξιολόγησης με βάση τα στοιχεία που παρέχονται, η 

οποία θα ενημερώσει τον αιτούντα για την απόφαση που θα ληφθεί εντός των επόμενων 

5 ημερολογιακών ημερών.  

5.0 ΕΓΚΡΙΣΗ  

Οι επιχειρήσεις, μετά την ενημέρωσή τους για την έγκριση χορήγησης του Κουπονιού 

GREENSMES, υποχρεούνται να προχωρήσουν στην ενεργοποίησή του, υπογράφοντας 

τριμερές συμφωνητικό συνεργασίας (ΚΕΠΑ – ΜμΕ – Εμπειρογνώμονας) εντός πέντε (5) 

εργάσιμων ημερών. 

Στο συμφωνητικό συνεργασίας θα αναφέρονται οι αμοιβαίες υποχρεώσεις, η διάρκεια 

υλοποίησης, η ενδιάμεση φάση παρακολούθησης, ο διορισμένος εμπειρογνώμονας και 

η ρύθμιση ζητημάτων πνευματικής ιδιοκτησίας/εμπορικής εκμετάλλευσης (εάν 

υπάρχουν) μεταξύ της ΜμΕ και του αναθέτοντος οργανισμού. 

Οι δικαιούχοι θα πρέπει επίσης να αναλάβουν επίσημη δέσμευση ότι θα ακολουθούν τις 

οδηγίες και τη μεθοδολογία που καθορίζονται από τους διορισμένους εμπειρογνώμονες 

και ότι θα υποβάλουν τελική έκθεση σχετικά με τα επιτευχθέντα αποτελέσματα.  

 

Με την υπογραφή του συμφωνητικού η εγκεκριμένη επιχείρηση υποβάλλει τα εξής 

δικαιολογητικά:  
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▪ Βεβαίωση μη αναστολής των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων και των ΚΑΔ 

δραστηριότητας μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων  

▪ Φορολογική ενημερότητα  

▪ Ασφαλιστική ενημερότητα.   

6.0 ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ - ΑΠΟΠΛΗΡΩΜΗ  

 

Κατόπιν της ολοκλήρωσης των παραδοτέων ο εμπειρογνώμονας του διεθνούς δικτύου 

GREENSMES (GREENSMES Roster of Experts) προχωρά στην έκδοση των νόμιμων 

παραστατικών για την αποπληρωμή της υπηρεσίας του. Η μόνη επιλέξιμη δαπάνη στην 

παρούσα δράση είναι η παροχή της υπηρεσίας (παραδοτέα) για την υλοποίηση 

εγκεκριμένου σχεδίου από τον εμπειρογνώμονα προς την επιχείρηση.  

Τα βήματα για την αποπληρωμή της υπηρεσίας είναι τα ακόλουθα:  

(1) Ο εμπειρογνώμονας καταθέτει τα παραδοτέα στο ΚΕΠΑ. 

(2) Το ΚΕΠΑ ελέγχει τα παραδοτέα και ενημερώνει τον εμπειρογνώμονα για την έκδοση 

των παραστατικών. 

(3) Ο εμπειρογνώμονας εκδίδει το τιμολόγιο στο όνομα της δικαιούχου ΜμΕ. 

(4) Ο εμπειρογνώμονας εκδίδει στο όνομα του ΚΕΠΑ την απόδειξη είσπραξης και την 

υποβάλλει στο ΚΕΠΑ συνοδευμένη από α) το κουπόνι καινοτομίας με το όνομα της 

ΜμΕ, β) ασφαλιστική και γ) φορολογική ενημερότητα .   

Σημειώνεται ότι το ανώτατο ποσό επιχορήγησης είναι 3.000,00 ευρώ με ποσοστό 

επιχορήγησης 100%. Εάν το κόστος του σχεδίου είναι μικρότερο των 3.000,00 ευρώ, 

θα αποδοθεί το ποσό που αναγράφεται στο παραστατικό (απόδειξη είσπραξης) που 

έχει εκδώσει ο εμπειρογνώμονας προς το ΚΕΠΑ.  

(5)  Ο ΦΠΑ αποδίδεται από την ΜμΕ προς τον Εμπειρογνώμονα.  

  

7.0 ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ  

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την Εκδήλωση Ενδιαφέροντος, 

επικοινωνήστε μαζί μας:  

Τηλ: 2310 413285 
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e-mail: charalampousm@e-kepa.gr; stefanidous@e-kepa.gr; eu_dpt@e-kepa.gr 

 

  

ΑΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΥΘΥΝΗΣ. Το παρόν έγγραφο εκπονήθηκε με την οικονομική συνδρομή της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Το 

περιεχόμενο του εγγράφου αποτελεί αποκλειστική ευθύνη του PP2-Κέντρο Επιχειρηματικής και Πολιτιστικής 

Ανάπτυξης (ΚΕΠΑ) και σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να θεωρηθεί ότι αντικατοπτρίζει τη θέση της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης ή/και των αρχών του προγράμματος IPA ADRION. 

mailto:charalampousm@e-kepa.gr
mailto:stefanidous@e-kepa.gr
mailto:eu_dpt@e-kepa.gr
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ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1 

ΕΝΤΥΠΟ ΑΙΤΗΣΗΣ  

ΚΟΥΠΟΝΙ GREENSMES  

Το περιεχόμενο της αίτησης είναι εμπιστευτικό  

Δεν θα γνωστοποιηθούν πληροφορίες σε τρίτα μέρη εκτός του έργου GREENSMES 

 

1: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΠΟΥ ΑΙΤΕΙΤΑΙ ΚΟΥΠΟΝΙ GREENSMES 

[Μόνο για ΜμΕ στους επιλεγμένους τομείς δραστηριότητας] 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ   ΑΦΜ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  

ΚΥΡΙΑ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 

(ΚΑΔ): 

 

E-mail & website   ΤΗΛ  

ΝΟΜΙΜΟΣ  

ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ 

 

 

 

2: ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ (συμπληρώστε τον τίτλο της επιλέξιμης δράσης που 

επιθυμείτε να υλοποιήσετε) 

 

Σε ποια από τις ακόλουθες κατηγορίες εμπίπτει (επιλέξτε μία) 
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☐ Ενίσχυση ικανοτήτων στη διαχείριση καινοτομίας 

☐ Ανάπτυξη προγραμμάτων / εννοιών για προκλήσεις καινοτομίας 

☐ Ανάλυση Κύκλου Ζωής προϊόντων ή υπηρεσιών (LCA) 

☐ Δράσεις ενεργειακής αποδοτικότητας & βιώσιμων πρακτικών 

☐ Υποστήριξη πράσινων καινοτόμων προϊόντων/υπηρεσιών 

 

Συμπληρώστε την παρακάτω ενότητα, για να δώσετε μια επισκόπηση της 

δραστηριότητας που θα θέλατε να πραγματοποιήσετε χρησιμοποιώντας το κουπόνι 

GREENSMES. 

Σύντομο προφίλ της επιχείρησης (max. 1000 λέξεις) 

Δώστε μια σύντομη περιγραφή της εταιρείας πχ τομέας, πελάτες, έτος ίδρυσης, αριθμός 

απασχολούμενων, ειδικότητες απασχολουμένων, συστήματα διαχείρισης (π.χ. ERP), 

πιστοποιητικά ποιότητας, κύρια προϊόντα/υπηρεσίες και κύριες αγορές, υφιστάμενα 

δίκτυα προβολής π.χ. website, social media.  

Ποια πρόκληση αντιμετωπίζετε που θέλετε να αντιμετωπίσετε με το 

παρόν κουπόνι (max. 250 λέξεις) 

Αυτή η ενότητα θα πρέπει να εισάγει την ιδέα που εμπίπτει στην πράσινη καινοτομία, 

την περιοχή ενδιαφέροντος (για παράδειγμα, μπορεί να είναι μία ανάγκη που θα λύσει 

ένα πρόβλημα που αντιμετωπίζετε, η εξερεύνηση μιας νέας επιχειρηματικής ευκαιρίας 

κ.λπ.) και, εάν είναι δυνατόν, το είδος των δεξιοτήτων και της εξειδίκευσης που 

πιστεύετε ότι απαιτούνται (ώστε να καταλήξετε στη συγκεκριμένη λύση που θα 

προτείνετε στην επόμενη παράγραφο). 
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Ποια είναι η λύση που προτείνετε μέσω του πράσινου καινοτόμου 

προϊόντος ή της καινοτόμου υπηρεσίας που θέλετε να εισάγετε στην 

επιχείρησή σας (max. 750  λέξεις) 

• Περιγράψτε με σαφήνεια την λύση που προτείνετε (σύνδεση του πράσινου 

καινοτόμου προϊόντος ή υπηρεσίας με την ανάγκη σας, την αιτούμενη υπηρεσία 

από τους εμπειρογνώμονες και τη σύνδεσή της με μία από τις επιλέξιμες δράσεις 

της πρόσκλησης, για ποιο λόγο τη θεωρείτε ως πράσινη καινοτομία από την οπτική 

γωνία της επιχείρησής σας, ποια τα αναμενόμενα- μετρήσιμα- αποτελέσματα από 

την εφαρμογή της).  

Προτεινόμενο χρονοδιάγραμμα (max. 120 λέξεις) 

 

Σε αυτή την ενότητα θα πρέπει να παρουσιάσετε σύντομα τα στάδια υλοποίησης της 

επένδυσης. 

Προτεινόμενος προϋπολογισμός (max. 120 λέξεις) 

Σε αυτή την ενότητα θα πρέπει να παρουσιάσετε μια σύντομη οικονομική ανάλυση 

της προτεινόμενης πράσινης καινοτομίας,  εστιάζοντας στις δαπάνες που 

σχετίζονται με τα αναμενόμενα αποτελέσματα.  

 

 

Αναμενόμενα Αποτελέσματα (max 200 λέξεις) 

Σε αυτή την ενότητα περιγράψτε πώς η προτεινόμενη δράση θα συμβάλει: 

• στην καινοτομία της επιχείρησής σας 
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• στη βιωσιμότητα της επιχείρησης 

• στη βελτίωση του περιβαλλοντικού αντικτύπου 

• στον εκσυγχρονισμό προϊόντων/υπηρεσιών/διαδικασιών 

• στην ανταγωνιστικότητα και εξωστρέφεια της επιχείρησης 

• στη δυνατότητα να υλοποιηθεί και από άλλες επιχειρήσεις αποτελώντας 

παράδειγμα 

 

 

 

Η επιχείρηση δηλώνει υπεύθυνα ότι:  

- Θα χρησιμοποιήσει το Κουπόνι Πράσινης Καινοτομίας αποκλειστικά και μόνο για επιλέξιμες 

δραστηριότητες που ανταποκρίνονται στο σκοπό του έργου GREENSMES  

- Συμφωνεί ότι θα της ανατεθεί εμπειρογνώμονας από το GREENSMES Roster of Experts για να 

εκτελέσουν το σχέδιο επένδυσης όπως περιγράφεται στην παρούσα αίτηση.  

- ο/η υπεύθυνος/η υλοποίησης της δράσης εκ μέρους της επιχείρησης καθώς και άλλα 

εμπλεκόμενα στελέχη είναι σε θέση να επικοινωνήσουν με ευχέρεια τόσο γραπτά όσο και 

προφορικά στα αγγλικά, 

- τα στοιχεία της αίτησης είναι αληθή και ακριβή 

- η επιχείρηση πληροί τις προϋποθέσεις επιλεξιμότητας της πρόσκλησης 

- αποδέχομαι τους όρους της πρόσκλησης GREENSMES VOUCHER SCHEMES 

- η επιχείρηση δεσμεύεται επίσημα για την τήρηση των οδηγιών και της μεθοδολογίας που θα 

τεθούν από τους ορισμένους εμπειρογνώμονες. 

- η επιχείρηση δεσμεύεται επίσημα να συμβάλει με πληροφορίες στη σύνταξη της τελικής 

έκθεσης σχετικά με την υλοποίηση και τα αποτελέσματα που επιτεύχθηκαν. 

- η επιχείρηση δεσμεύεται να προωθήσει τα αποτελέσματα της συμμετοχής της στο πρόγραμμα 

μέσα από τα διαθέσιμα δίκτυα προβολής της (π.χ. website, social media) 

- Ο χρόνος υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου δεν ξεπερνά τους 6 μήνες 

- Ο προϋπολογισμός του επενδυτικού σχεδίου δεν ξεπερνά τις 3.000,00 €  

- Η επιχείρηση επιτρέπει στον Φορέα Υλοποίησης του έργου GREENSMES (ΚΕΠΑ) να 

χρησιμοποιήσει τα δεδομένα που δηλώνονται κατά την υποβολή του φακέλου εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος, αποκλειστικά για διαχειριστικούς λόγους στο πλαίσιο του έργου και για 

δημοσιοποίηση αποτελεσμάτων εφόσον το έργο ή η διαχειριστική αρχή το απαιτήσει, στα 

πλαίσια του Κανονισμού GDPR. 
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Ημερομηνία: ……… / ……… / 202… 

Για την επιχείρηση 

Ονοματεπώνυμο Νόμιμου Εκπροσώπου: 

 ……………………………………………………… 

 

Υπογραφή & Σφραγίδα 

 ………………………………………… 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΥΘΥΝΗΣ. Το παρόν έγγραφο εκπονήθηκε με την οικονομική συνδρομή της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Το 

περιεχόμενο του εγγράφου αποτελεί αποκλειστική ευθύνη του PP2-Κέντρο Επιχειρηματικής και Πολιτιστικής Ανάπτυξης 

(ΚΕΠΑ) και σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να θεωρηθεί ότι αντικατοπτρίζει τη θέση της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή/και των 

αρχών του προγράμματος IPA ADRION. 
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ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2  

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ (άρθρο 8 Ν.1599/1986)  

 

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να 

ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων  υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 

1599/1986) 

 

 

ΠΡΟΣ(1):  

Ο – Η Όνομα:   Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:   

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:  

Ημερομηνία γέννησης(2):   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:   Τηλ:  

Τόπος Κατοικίας:   Οδός:   Αριθ:   ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου 

(Fax):  

 Δ/νση Ηλεκτρ. 

Tαχυδρομείου (Εmail): 

 

 

 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις διατάξεις 

της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι:  

Α) Η επιχείρηση ……………………………………………………………………, την οποία νομίμως εκπροσωπώ, η  

οποία υποβάλλει πρόταση (αιτούσα) στο πλαίσιο της πιλοτικής δράσης Α3.2 Πιλοτική 

εφαρμογή της πράσινης διακρατικής επιχειρηματικής συνεργασίας του έργου GREENSMES, 

πληροί τα κριτήρια  του άρθρου 2.1 της εν λόγω πρόσκλησης, ήτοι:   

▪  είναι Πολύ Μικρή, Μικρή  ή Μεσαία Επιχείρηση (ΜμΕ) (επιλέξτε) σύμφωνα με τον ορισμό 

και την ταξινόμηση COMMISSION DELEGATED DIRECTIVE (EU) 2023/2775 of 17 October 

2023  ο οποίος τέθηκε σε ισχύ την 1η Ιανουαρίου 2024;  

• συμμορφώνεται με τον Κανονισμό Κρατικών Ενισχύσεων de minimis (ΕΕ) 2023/2831 
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• διαθέτει έδρα στην Κεντρική Μακεδονία  

• είναι ενεργή και διαθέτει ανεξάρτητη νομική υπόσταση (ΑΕ, ΕΠΕ, ΟΕ ή ΕΕ, Ι.Κ.Ε,  Κοιν.Σ.Επ ή 

ατομικές επιχειρήσεις)   

• δραστηριοποιείται σε έναν από τους ακόλουθους επιλέξιμους τομείς:   

- Ενέργεια και Βιώσιμο Περιβάλλον  

- Τεχνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ)  

- Μεταποίηση Αγροδιατροφικών Προϊόντων  

- Κατασκευή Οικιακών Τεχνικών Συστημάτων  

- Προηγμένη Μηχανολογία, Ηλεκτρονικά, Αυτοματισμοί και Αεροδιαστημική  

- Έξυπνες Πόλεις / Έξυπνη Κινητικότητα  

• Είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήμερη.  

• Δεν βρίσκεται υπό πτώχευση, εκκαθάριση ή αναγκαστική διαχείριση  

• Δεν αποτελεί προβληματική επιχείρηση σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κανονισμό (ΕΕ) 

αριθ. 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 ΟΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΚΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  

• Δεν της έχουν επιβληθεί πρόστιμα που έχουν αποκτήσει τελεσίδικη & δεσμευτική ισχύ, για 

παραβάσεις εργατικής νομοθεσίας, όπως αυτές αναφέρονται στο άρθ.  40, παρ. 1, του Ν. 

4488/2017  

• Δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού που σχετίζονται με ποινικές καταδίκες (το άρθρο 73 

παρ. 1 Ν.4412/2016). 

•   Η επιχείρηση δεν έχει ήδη λάβει ή δεν πρόκειται να λάβει δημόσια χρηματοδότηση από 

άλλο έργο/πρόγραμμα για την  δαπάνη που υποστηρίζεται από το κουπόνι GREENSMES.  

Δηλώνω επίσης ότι: 

– Τα στοιχεία που υποβάλλονται είναι αληθή, πλήρη και ακριβή. 

– Αποδέχομαι πλήρως τους όρους της πρόσκλησης και του Voucher Scheme GREENSMES. 

– Δεν υφίσταται σύγκρουση συμφερόντων. 

– Αποδέχομαι τη διενέργεια ελέγχων από τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά όργανα. 

– Δεσμεύομαι να τηρώ όλα τα σχετικά δικαιολογητικά και παραστατικά σύμφωνα με τους 

κανόνες του έργου. 

          Ημερομηνία: Τόπος   
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Ο/Η Δηλών/ούσα   

(Υπογραφή)  

 

 
(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση. 

(2) Αναγράφεται ολογράφως.  

(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά µε έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 

τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών µηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή 

σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιµωρείται µε κάθειρξη µέχρι 10 ετών.  

(4) Επισηµαίνονται τα κάτωθι:  

▪ Ως ηµεροµηνία δηµόσιας χρηµατοδότησης θεωρείται η ηµεροµηνία έκδοσης της Υπουργικής Απόφασης ένταξης/υπαγωγής και εν 

γένει παραχώρησης του έννοµου δικαιώµατος λήψης της ενίσχυσης. Ελέγχεται από την αρµόδια αρχή το σύνολο των 

ενισχύσεων ήσσονος σηµασίας που ο ωφελούµενος λαµβάνει,  τόσο κατά τη διάρκεια του οικείου οικονοµικού έτους, όσο και 

των δύο προηγούµενων οικονοµικών ετών προκειµένου να εξακριβωθεί αν η νέα ενίσχυση δεν οδηγεί σε υπέρβαση του 

ανώτατου ορίου που ισχύει για τις ενισχύσεις ήσσονος σηµασίας. Σε κάθε περίπτωση για τον υπολογισµό του ανωτέρω 

χρονικού διαστήµατος λαµβάνονται υπόψη και οι τυχόν τροποποιήσεις των ανωτέρω αποφάσεων.  
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ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 3  

                       De Minimis Aid Declaration 

Letterhead of the company  

GREENSMES – project funded by the program Interreg IPA ADRION 2021-2027  

STATE AID DECLARATION FOR THE PURPOSES OF GREEN INNOVATION PILOT PROJECTS’ SELECTION  

Annex 3 of the Call for GREENSMES Vouchers Schemes published by PP2-Business and Cultural 

Development Centre-KEPA   

I the undersigned insert the name and last name, as  

❑ Legal representative; or  

❑ Delegate of the legal representative  

of the following organization: [insert the name of the company], having VAT / identification nr. 

…………………….  

Declare that:  

❑ my organization is NOT subject to an outstanding recovery order following a previous Commission 

decision declaring an aid illegal and incompatible with the internal market.  

❑ my organization is NOT an undertaking in difficulty.  

❑ the services provided within the GREENSMES, to support the implementation of the proposed 

pilot project, are not financed by other sources of the European Union budget, in compliance with 

the provisions of art. 9 of Reg. (EU) 2021/241;  

❑ even in the case of receiving services’ voucher for pilot project implementation for an estimated value 

of € … / grant for an estimated value of € … foreseen for first 3 ranked best practices], the organization I 

represent is compliant with the requirements and thresholds set out in the GBER regulation and the “de 

minimis” regulation. 

 

For my organization the fiscal year covers the following period of every year:  

From: ……………………  

To: ……………………  

List all de minimis aid received by the organization I represent and any entities forming a single 

undertaking with the organization I represent, during the current and previous two fiscal years 
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Year  Source/Grantor  Type of Aid  Amount (€)  Date of Grant  

     

     

     

     

Total Aid Received: € ___________  

☐  No de minimis aid has been received in the last three fiscal years.  

I, the undersigned, declare that the information provided above is accurate and complete.  

I understand that:  

• The total de minimis aid received must not exceed € 300,000 under Regulation (EU) 

2023/2831 over any period of three fiscal years.  

• Records must be retained for 10 years and made available upon request by public authorities 

or the European Commission.  

• Any aid exceeding the threshold may be subject to recovery with interest.  

 

I acknowledge that untruthful/false declarations, in addition to the administrative sanctions and the  

request of refunding unduly received contribution charged with the interests, can also be 

prosecuted  

by law.  

Place and date:       Signature of Legal 

representative/delegate:  

……………………          ……………………  

Official stamp if available  

 

In case declaration is signed by delegate of legal representative, a power of signature should be 

added.  
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DISCLAIMER. This has been produced with the financial assistance of the European Union. The content of the document is the 

sole responsibility of PP2-Business and Cultural Development Centre (KEPA) and can under no circumstances be regarded as 

reflecting the position of the European Union and/or IPA ADRION programme authorities. 

 


